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Programi studimor Msc. (120 ECTS) “Bujqësia Urbane” është ndërdisiplinor dhe ka për qëllim nxitjen e 

ndërkombëtarizimit të procesit mësimor dhe të sigurojë fleksibilitet dhe lëvizshmëri të të mësuarit. Duke 

vepruar kështu, projekti do të rrisë kapacitetet, qëndrueshmërinë dhe atraktivitetin duke diversifikuar 

mundësitë e punësimit dhe përfshirjen sociale. Projekti do të kontribuojë në rritjen e punësimit të 

studentëve dhe zhvillimin e rrjeteve të reja dhe zinxhirëve alternativ të furnizimit me ushqim. Rezultatet e 

këtij programi studimor shkencor do të rrisin qëndrueshmërinë urbane dhe zhvillimin e ekonomisë së 

gjelbër në Kosove. 

 
SYLLABUSI I PROGRAMIT STUDIMOR “BUJQËSIA URBANE” 
Master shkencor, 120 ECTS 
 

Semestri I Orët / Javët 

Nr. O/Z Lënda  L U ECTS 

1 O Bujqësia Urbane: Hyrje, historiku dhe 
zhvillimi 

2 2 5 

2 O Sistemi i ushqimit urban  2 2 5 

3 O Ndërmarrësi dhe kërkesat urbane 2 2 5 

4 O Ekologjia urbane 2 1 4 

5 O Bujqësia precize dhe prodhimi i zgjuar i 
ushqimit 

2 1 4 

6 O Statistikë 2 2 4 

7 O Metodologjia e Hulumtimit  1 1 3 

Gjithsej  13 11 30 

1 O Përpunimi i frutave dhe perimeve  2 2 6 

2 O Prodhimi i hortikulturës urbane  2 2 6 

3 O Teknologjia dhe inxhinieria në mjedisin 
urban 

2 2 6 

 Z Planifikimi dhe dizajnimi urban   1 1 3 

 Z Kultivimi i bimëve aromatike dhe medicinale 1 1 3 

 Z Shkenca e informacionit  dhe komunikimi 1 1 3 

 Z Bletaria urbane  1 1 3 

 Z Mbrojtja e Bimëve në bujqësinë organike  1 1 3 

 Z Sistemet e prodhimit të bujqësisë urbane  1 1 3 

Gjithsej  10 10 30 

  Mësimi i bazuar në zgjidhje te problemit 
(PBL) 

   

 O Arkitektura e bimëve drunore (PBL) 2 2 6 

 O Përpunimi i ushqimit për kopshtet urbane 
(PBL) 

2 2 6 
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 O Prodhimi i perimeve në kopshtet urbane 
(PBL) 

2 2 6 

 O Praktike 4 6 12 

Gjithsej  10 10 30 

 O Punimi i temës se masterit   30 

Gjithsej    30 

(PBL sfidon studentët të mësojnë përmes angazhimit në një problem real. PBL zhvillon strategji për zgjidhjen e 
problemeve si dhe baze dhe aftësi të njohurive disiplinore duke i vendosur studentët në rolin aktiv të 
zgjidhësve të problemeve) 


